40 5,773.02$   1,142.86$   6,915.88$   6,600.00$
50 5,773.02$   1,428.57$   7,201.59$   8,250.00$
60 5,773.02$   1,714.29$   7,487.31$   9,900.00$
70 5,773.02$   2,000.00$   7,773.02$   11,550.00$
80 5,773.02$   2,285.71$   8,058.74$   13,200.00$

113

Universidad Laica Vicente Rocafuerte de Guayaquil
Facultad de Economía

Kevin Kuffó Jiménez-Violeta Alejandro Rosado
"Reciclaje de desechos tecnológicos en Durán"

PUNTO DE EQUILIBRIO MENSUAL

PEQ (unidades) = $  5,773.02

$   136.43

PEQ (unidades) = 42.32

PE (Ingresos) = $  6,982.03

Elaboración: Autores de Tesis

El cálculo del punto de equilibrio establece que al mes se debería recolectar un total de 42.32

toneladas o alcanzar un nivel de ventas equivalentes a $ 6,982.03 para ser capaces de cubrir

costos y gastos fijos, según lo establecido en la fórmula.

4.7.6.5.10. Análisis de Sensibilidad

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

PROYECTO PARA EL RECICLAJE DE DESECHOS TECNOLÓGICOS

ESCENARIOS NORMAL PESIMISTA
-40%

OPTIMISTA
+40%

TMAR 12.78% 12.78% 12.78%
TIR 42.27% 17.88% 47.80%
VAN  $  104,996.18  $16,253.71  $127,181.80
PERIODO DE RECUPERACION  AŇO 3 AŇO 4 AŇO 2

Elaboración: Autores de Tesis

Para el análisis de sensibilidad se hicieron dos escenarios:

1. En el escenario pesimista se ha considerado que los flujos netos obtenidos del

proyecto bajarían en 40% en relación al escenario normal previamente establecido,

para determinar las variaciones que se manifestarían tanto en la TIR y VAN, y se

puede apreciar que hasta este punto el proyecto sigue siendo rentable pues, si bien han

disminuido drásticamente los resultados, la TIR obtenida (17.88%)  es mayor que la

114

Universidad Laica Vicente Rocafuerte de Guayaquil